Somno non nimis longo indulgebit: nam is reddit lac pituitosum. Similiter nec diutius æquo vigilabit: hinc enim lac calidius, acrius, & puero ingratum efficitur. Exercebit se probè præsertim brachiis, nempe sarciendo, texendo, nendo: hinc enim mali humores consumuntur, ut otio augentur.

Concubitus nutricis puerum valde offendit, ut qui primum lac imminuit: & id ingratum gustu reddit: calidumque & hircum respiciens, quod puero non parum incommodi parit. Qua de causa olim mariti fustibus, tanquam equi, ab uxoribus arcebantur.

Quod si lac minuatur, pultes ex farina fabarum

barum & oriza conveniunt : item ex pane similes, cum lacte & saccharo confecti: his additur non nihil etiam seminis fœniculi.

¶ Sin autem lac fuerit spissum, tum attenuari debet cibo tenui vinoque subtili, & syrupo acetoso, nec non exercitiis, Si tenue nimis & aquosum, alimenta crassa & valida, somnique longiores conveniunt.

Ad lactis corruptionē conveniet artemisiæ crassius contusæ pauculum & linteo panno impositum jusculo indere, addito mellis momento.

### *INFANTIS CURA.*

**Q**uod si alvus infantis fluida fuerit, alimenta crassa & valida somnique longiores erunt. Tam diu autem pueri lacte nutriantur, donec caninos dentes seu acutos, ediderint, Quod si ante hos vinum aut cerevisiâ & alias portiones bibant, corrumpuntur; ubi verò dentes istos acquisierint, quotidie brachia ipsorum & spina post somnum leviter fricanda sunt.

*BALNEUM AQUAE DULCIS*  
*pueris utile est, ut ex quo augetur,*  
*increscantque.*

**I**N aqua ad horæ quartam partem jejuni lavandi ante cibum, ita tamen, ut alvus prius descenderit: deinde oleo ex olivis calido illuendi, Non

Non parum refert, quomodo pueri fasciis involvuntur: nam cum aut prorsus non illigantur: aut nimis laxæ sunt fasciæ, fluxionibus, abscissibus, gibberis & aliis incommodis sunt obnoxii: præcipuè autem claudi facillè redduntur, ubi genua ligantur, & crura manent libera.

Cum plorant aut dolorè sentiunt, aut dormire volunt, placandi sunt aut exhibita mamma, aut cantu, aut dimotione sive in cunis, sive in lectis pensilibus, sive gestatione. Observandum est, ut pueri rectè jaceant, sive decubant, non nimis rectè operimentis, nec nimium paucis, ut perfrigescant: adhæc ut lintea, quibus involvuntur, sint munda. Nam fordibus ac excrementis infecti, pueri offenduntur.

A tertio anno usque ad septimum blandè sunt educandi, nõ severè objugandi, aut verberandi, aliàs aut fiunt nimium meticulosi per totam ipsorum vitam, aut nimium attoniti ac fatui.

In primis adhuc annis non sunt ad imitationè cogèdi, nam cùm omnia ossa, cerè modo sunt mollia: & corpus gravius incidat, claudi aut in totum pedibus resoluti fiunt: cibus ter quotidie usque ad annum tertium dari illis debet, nã si nimis repleantur: convulsionibus & morbis aliis infestari solent.

Sexto & septimo anno ad ludos literarios sunt mittèdi, credèdiq; præceptoribus benignis & moderatis, qui eos non deterreant. An-

Ante hos annos non sunt ad labores duriores cogendi: alii non crescunt, sed parvi manentur instar manebunt.

*MORBI INFANTIUM.*

**U**bi infans ægrotare incœpit, verbi gratia, morbo frigido, nutrix cibo ac potu calido siccoque alenda est, atque ita illico confanescit. Sic etiã ubi aliis morbis, ut feбри, corripitur, nutrix aqua plantaginis & similibus utetur. Pulticulæ puerorum ex mica panis contrita, quam ex farina paratæ salubriores existunt. Usq; ad annũ secundũ mel illis exhibendũ est sæpè, nam id convulsiones alvi que astrictionem & ne lactaria noceant, prohibet.

Cum infantes lac revomunt, corallium ex collo usque ad umbilicum eis suspēdendum est. Valet etiam ad dentes: idem præstat etiam ebur.

*MORBI ET SYMPTOMATA A partu puerperis supervenientia,*

Ad torsiones ventris à partu.

**A** Partu sæpè fœminis torsiones & dolores superveniunt, nam uterus tanquam fera sylvestris ob subitam evacuationem, quasi vagando huc illuc, inclinatur. Venter itaque succo sambuci cum farina ordeï & albumine ovi mixto, obduci debet. Vini calidi, in quo cyminum coctum fuerit, potio cõducit.

Suffusus

Suffitus autem ex styrace calamita, thure, femine, apij, singulis drachmæ instar, plurimum profuerit.

**AD RUPTURAM GENITALIUM**

& perinei, quæ ex partus difficultate accidit.

**A**D rupturam naturalium, quæ ex difficultate partus accidit, radicis consolidæ majoris exiccata, cymunû & cinnamomi pulvis vulvæ inditus, valet.

Nonnullis perinæon rumpitur ex partu, ut unum inter uterum & anum fiat foramen, idemque cursus, unde sæpius uterus exit, indurescitque. Partes itaque affectæ vino calido, in quo butyrum resolutum fuerit, foveri debent, quousque uterus emollescat, & tunc leniter hic reponendus est, postea perinæon ruptum, tribus locis, vel quatuor, filo sericeo suetur: mox pannus lineus utero juxta ipsius magnitudinem imponatur: postremò liquida pice oblinetur: nam ob hujus gravem odorem uterus retrahitur. Tandem rupturam pulvere ex consolidâ utraque & cumino super insperso curamus: puerpera autem in lecto collocanda est, sic ut pedes elatiores habeat: ibi ad dies octo vel novem continuos decumbet, cibum capiet, alvi excrementa, urinamque reddet. A balneo abstinebit tam diu quam diu sustinere possit: item ab ijs omnib<sup>us</sup>

quæ

quæ tussim movent, & à cibis, qui non facile concoquuntur. Ad huiusmodi periculum vitandum in partu, pila oblonga ex panno in-  
clatur ano, & quotiens parturiens fœtum edere conatur, illa valenter imprimatur, ne perinæ fiat disruptio.

*AD FLATUS UTERI.*

**S**I loci naturales flatus excipiant, qui inclusi dolorem pariunt, fœtus ex decocto sinapi vel cepæ confert: vel in aliis quoque tanta sæpè flatuum copia infestat, ut fœmore rupto, aut iliace videantur: quibus conducit balneum ex malva, parietaria, & similibus, & venter sæpè emolliendus. Diu autem in balneo morari oportet: deinde extra illud emplastrum ex tapi barbati succo, rapistri & farina ordeï, calidè impositum, tum rursus balneo utendum.

*AD PRURITUM.*

**S**I partes illæ pruriant, ut fœminæ illas scaldendo excoriant, unde pustulæ nascuntur, quæ maximè offendunt, ungi debent unguento quod ad ambusta inscriptum est. Recipit autem pomum unum, bolum armenû, mastichen, thus, oleum, vinum calidum, cæram & sævum. Sic autem paratur, pomum expurgatum interioribus & externis corticibus conclusum, ponitur in olla ad ignem

C

cum oleo, cæra & sævo, & cum inferbuerit mastiches, thus in pulverem redacta, imponuntur, deinde percolantur per pannum.

*AD HAEMORRHAGIAM.*

**Q**uibus immoderatus fluxus accidit sanguinis, succum artemisiae, salviae, pulegii, persicariae, & id genus aliarum herbarum, syrupi modo paratum exhibere convenit. Quinetiam balnea ex illis adhuc affectum parari solent: vel emplastro ex argilla mixta cum aceto quod dextro lateri imponatur. Si ex naribus fronti, & temporibus applicetur, pro lateris ratione, ex diametro habita. Non autem fit sanguinis fluor ex naribus, nisi masculus progignatur.

*AD PROCIDENTIAM UTERI  
ex partu.*

**B**alneum conducit ex artemisia, pulicaria, iunipero, camphora, absinthio decoctis ex aqua, in hoc puerpera insideat usque ad pectus: postea leniter lecto imponatur, decumbatque pedibus retractis, ut uterus in suum locum redeat.

Intromissus jam, pulvere pulegii, galangæ, spicæ nardi, nucis muschatæ, garyophyllatæ cum oleo moschellino & pulegii in pāniculū rarū & subtilē instar pilæ illigato & indito, atque os uteri obstrui, ut non iterū procidat. Cu-

dat. Cura a. ut retrorsum versus renēs penetrēt: atq; ibi ligandum est, antequam autem id fiat, emplastrum ex baccis lauri, nasturtiis, thuris, cinnamomi singulis quod satis est, in pulverem redactis, & ad ignem calefactis misceatur mel. Id calidū adhuc renibus imponatur, & deligetur fascia, qua pila utero indita ligata est.

Puerpera verò dies novem & plures, si necesse fuerit, in lecto supinè decumbat: sic ut ne se dimoveat, nisi magna necessitas urgeat. Talis autem cibus ei dabitur, qui non facillè per alvum descendat: nec urinam sæpè moveat. Jam verò egresso post partum imponimus lycinium comprimendo ne exeat: nisi cum urinam reddit. Tertio die balneum paramus, deinde pulveris ex zinziberis, piretri, cinnamomi singulorum æquis partibus inflantur, ne intumescat.

### *AD HAEMORRHOIDAS*

*à partu.*

**H**æmorrhoides ex vitio partus ortas curamus balneo ex absynthio, abrotano, cassia lignea, cortice fistulæ cassiæ, decoctis valenter ex vino: ubi puerpera egressa fuerit balneum, bōmbacem pulvere aloës, cum oleo pulegii mixto tinctam subjcito.

C 2

**AD DOLOREM MAMMILLARUM**  
*ex lacte contractum.*

**A**Rgilla aceto subacta emplastri modo valet, & lac astringit: sed locus prius aqua calida fovendus est.

**AD MAMMILLARUM**  
*abscessum.*

**E**Mplastrum ex althea, malva, absynthio, artemisia & axungia valet, ubi tumor in fastigium attolletur, nucleos contritos impone: Quod si abscessus non rumpitur, scalpello aperiatur, & paulum exprimito, ne ex subita evacuatione superveniat deterior vomica: rupto immitte Lyciniū bis vel ter quotidie vitello ovi illitū, & therobinthina, quod mirificas vires obtinet: quod si in fistulam abscessus transeat, radicem ellebori nigri intinctam oleo vel melle imposito. Vel pulverem ex lappa aspergito: his enim omnis fistula expurgat & emoritur: modo nō fuerit inter ossa, quare tādū hęc administranda, donec eadem emoriatur, & exiccatur, postea ulcus curetur.

**HACTENVS.****FINIS**

Π Ι Ν Α Ε  
AUCTORUM IN RE  
MEDICA, GRÆCORUM, LATINO-  
rum priscorum, Arabum, Latinobarbarorum,  
Latinorum recentiorum, tum & pere-  
grinis linguis cluentium, Exstan-  
tium, MS. promissorum  
vel desideratorum:

*QUI GYNAECIA, SIVE MU-  
LIEBRIA PLENO ARGUMENTO  
sive ex insituto scriptis excoluerunt  
& illustrarunt.*

ET MAGNO OPERE PANDECTARUM,  
ET PARTITIONUM MEDICINALIUM  
propediem publicando, quo vel L E C O R U M C O M -  
MUNIM instar, vel I N D I C I S loco, in omnes  
nostræ ætatis Medicinæ Auctores, Græcos, Latinos,  
Arabes, Barbaros, Veteres & Recentiores lector eru-  
dicus, magna commoditate, nec minore facilita-  
te utetur, succinctius exscriptus.

AUCTORE

IOANNE GEORGIO SCHENCKIO  
GRAFENBERG, MEDICO.

S  
C  
I  
E  
N  
T  
I  
A

I  
M  
M  
U  
T  
A  
B  
I  
L  
I  
S

ARGENTORATI,

*Impensis Lazari Zetzneri Bibliopola*  
M. D C. VI.

MEDICI GRÆCI, ET GRÆCO-  
LATINI.

**H**IPPOCRATES divus, Gynæciorum argumentum lib. aliquot inter omnes illustravit. Cujusmodi, de natura muliebri liber. Calvus, cujus ut prima versio, ita velitaria, bis hunc intulisse lib. Hippocrateis videtur. Inibi Asclepiada summus, affectuū partium genitalium muliebris sexus causas, signa & curationem potissimum persequitur. Idem carptim quædam etiam ad partum facientia immiscet. Libri argumenta pro instituto ordine Voluminis Pandectarum perpetuò adscribenda, veluti insequentium omnium causâ brevitatis hic prætermittim°. HIPPOCRATIS, de mulierib. morbis lib. II. Gynæciorum materiam accuratius clarantes. In his inimitabilem se præstitit, ut quos, dicente Cardano, nec tota posteritas potuit plenè vel imitari vel intelligere. Cordæus, in primū luculentos 7. Comm. inscripsit. HIPPOCRATIS, de sterilibus liber: causas & curationem infœcunditatis refert. Cardanus dubium, nec nisi pro occasione necessariū, decernit. HIPP. de fœtus ectomia, seu partus immortui extractione, libellus: brevis admodum, Quem idem Cardanus incerti & parvi momenti libris connumerat.